<sup>2</sup> Die Urkunde hat constitutus.

Christo fratre Heinrico dicto Melin, abbate monasterii Porteceli, ordinis Premonstratensis, Constantiensis diocesis, ex una, et domino Johanne Bücheler, procuratore et sigillifero reverendi in Christo patris ac domini nostri, domini Johannis dei gratia episcopi Basiliensis, ac subcollectoris<sup>1</sup> subsidii papalis, videlicet sexte partis, secundum quod idem Johannes Büchelarii proposuit et suam commissionem et suam subdelegationem exhibuit et monstravit, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum. Honorabilis Johannes, amice karissime, noveritis, venerabilem dominum abbatem monasterii Porteceli, ordinis Premonstratensis, Constantiensis diocesis, ad nos venisse paupertatem et inopiam sui monasterii coram nobis allegando, quod subsidium, quod receptores et collectores diocesis Constantiensis exigunt ab eodem secundum valorem et exigentiam fructuum sui monasterii, ut asseruit, solvere non valet et ad solvendum se reddit impotentem; offert se tamen paratum, sextam partem secundum estimationem et valorem fructuum, reddituum et proventuum sui monasterii de eisdem solvere predictum abbatem contingentem, de quo bene sumus contenti, sicuti debemus. Quare auctoritate nobis in hac parte commissa vobis committimus per presentes, quatenus inquisitionem de valore et estimatione sexte partis fructuum, reddituum, proventuum monasterii Porteceli prescripti diligenter faciatis, informationem super eisdem recipiendo, et quod inveneritis fructibus monasterii predicti taxatis ac sextam partem predictum abbatem contingentem,<sup>2</sup> nobis vestris litteris rescribatis. Processus etiam per nos ac nostros commissarios contra eundem abbatem ac monasterium suum occasione subsidii papalis latos et emissos usque ad festum purificationis proxime venturum duximus suspendendos et suspendimus in hiis scriptis. A summis insuper excommunicationis, suspensionis et interdicti, si quas dictus abbas ac monasterium suum virtute processuum nostrorum ac commissariorum nostrorum inciderunt, predictum abbatem ac eius monasterium duximus absolvendos et absolvimus per presentes; mandantes nichilominus eidem domino abbati Porteceli, qua-

<sup>1</sup> Wohl Schreibfehler statt subcollectore.

<sup>2</sup> Nach den in der Urkunde üblichen Abkürzungen müßte man *contingenter* lesen; ein Sinn läßt sich in den offenbar verdorbenen Text nur hineinbringen, wenn *contingentem* gelesen wird.

tenus infra hinc et festum purificationis beate Marie prescriptum de pretacto subsidio apostolico nobis satisfaciat; alioquin volumus (sic!) ipsum dominum abbatem Porteceli et monasterium suum predictos, extunc prout exnunc, summis atque penis in pretactis nostris processibus contentis ligari et ipso facto irretiri. Datum Gengenbach XVI. die mensis Decembris anno domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> LX. quarto, sub sigillo nostro tergotenus appresso. Prescripto<sup>1</sup> istius commissionis ac suspensionis littere est talis: Lampertus episcopus Spirensis. — ex parte altera,<sup>2</sup> predictus frater Henricus abbas dicti monasterii sui nomine considerans, perpendens ac proponens, se fore ammonitum sub certis censure penis a reverendo in Christo patre ac domino, domino Lamperto, dei et apostolice sedis gratia tunc abbate<sup>3</sup> monasterii Gengenbachensis, in hac parte commissario ac collectore dicte sedis apostolice seu suo subdelegato seu commissario super et occasione sexte partis valorem (?) fructuum, reddituum et proventuum monasterii sui memorati, et ne forte reputaretur vel reputari posset idem frater Henricus abbas contumax seu inobediens mandato apostolico supradicto, sed potius volens eidem humiliter obedire, nec non dictum dominum tunc abbatem et commissarium super redditibus predicti sui monasterii Porteceli certificare, coram dominis preexpressis ac me notario subscripto rationem et computationem fecit, proposuit et expressit de omnibus redditibus, proventibus, obventionibus et fructibus veris et perpetuis dicti sui monasterii sive sit in blado, vino, pecunia vel rebus aliis quibuscunque, factaque tunc per eundem dominum abbatem computatione, prout proposuit, legitima et totali, repertum fuit et extitit monasterium ipsum Porteceli supradictum in fructibus, redditibus et proventibus supradictis non habere plus nec excedere summam reddituum quatuordecem marcarum argente, computatis sex florenis<sup>4</sup> pro marca boni ponderis et legalis. Dictaque computatione facta protunc et peracta idem frater Henricus abbas per fidem nomine iuramenti prestitam protunc ad manus dicti domini officialis curie

<sup>1</sup> Prescriptio?

<sup>2</sup> Die Construction knüpft jetzt wieder, nach dem langen Zwischensatz, an den ersten Hauptsatz an: constitutis Henrico Melin ex una et Johanne Bicheler ex parte altera.

<sup>3</sup> Im Text der Urkunde steht abbatē.

<sup>4</sup> Urkunde: florenos.

archidyaconi atque mei proposuit et obtinuit, se nescire dictum monasterium Porteceli in redditibus habere plus nec summam excedere memoratam, seque paratum fore et existere dictis dominis, protunc abbati Gengenbacensi seu Johanni Büchelarii suo subcollectori satisfacere et respondere de sexta parte fructuum et reddituum predictorum sic monasterii preexpressi. Super quibus omnibus et singulis idem frater Henricus abbas a dictis dominis officialibus et me notario publico subscripto sibi fieri petiit unum vel plura instrumentum vel instrumenta publicum seu publica seu litteras testimoniales sub sigillis curiarum predictarum ac signo mei notarii publici subnotati. Acta sunt hec Basilee in domo inhabitationis discreti viri domini Berchtoldi dicti de Lauser, cappellani chori ecclesie Basiliensis anno a nativitate domini nostri Jesu Christi M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> LX.<sup>o</sup> quinto, in die festa beatorum innocentium, que fuit XXVIII. dies mensis Decembris, hora ipsius diei nona, vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Urbani divina providentia pape quinti anno tertio, indictione tertia; presentibus discretis viris domino Berchtoldo dicto de Lauser prescripto et Ulricho dicto Hemmerlin, notario curie Basiliensis antedictae, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Et ego Andreas dictus de Valse publicus auctoritate imperiali et curie Basiliensis predictae notarius juratus, qui rationi seu computationi ac rogationi predictis nec non omnibus aliis et singulis dum ut fierent, prout premittitur, agerentur, presens fui, eisdem interfui et ea sic fieri vidi et audivi, idcirco hoc presens publicum instrumentum sub sigillis dictarum curiarum appensis, eidem de jussu et mandato officialium eorundem per alium scribi feci signoque meo solito et consueto signavi rogatus et specialiter requisitus in testimonium omnium premissorum. Et nos Henricus et Johannes dicti de Surse, officiales curiarum predictarum, in evidens testimonium atque robur premissorum sigilla dictarum curiarum, cum premissa, prout prefertur, facta fuerint coram nobis, appendi fecimus ad presentes. Datum ut supra.

Pap. Cop. Die Abschrift ist vielfach fehlerhaft. Ueber Bischof Lambert vgl. Kemling Gesch. d. Bisch. zu Speyer I, 630 ff.